拝啓 ⻑⾬の季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。
ご挨拶
拝啓 ⻑⾬の季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。
本年の桃・ぶどうの注⽂受付を開始いたしましたので、ご案内いたします。家族で⼒を合わせ、愛情

をたっぷり注いで育てた果物で、皆さんに笑顔を届けられれば幸いです。
今年の⽣育状況ですが、霜や雹の被害もなく、順調に⽣育しております。ただし、「あかつき」と「まどか

」などは⽼⽊の改植のために収穫量が減る⾒込みです。すべての需要にお応えすることができないと思
いますので、ご希望の⽅は、お早目のご予約をお願いします。収穫時期は、昨年よりも1週間ほど遅く、
もも「あかつき」が7月28日前後から、ぶどう「高尾」が9月初旬、シャインマスカットが9月中旬からにな
る⾒込みです。なお、⼤変⼼苦しいのですが、昨今の肥料、燃料、資材等の高騰をうけ、２年に分け
て値上げをさせていただきます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

敬具
鈴⽊農園 鈴⽊ 満

農 園 ニ ュ ー ス （記︓鈴⽊ 満）

毎年何かしらあるものですね。。。
今年は、霜の果実被害は少なかったものの、幹が凍

害に遭ってしまい、⼤枝が何本か枯れてしまいました。
春、温かくなってくると、冬の間休んでいた樹は花を咲

かせるための準備に入ります。根から水分を吸収し、樹
液の流動が始まるのですが、そうなると、冬の寒さに耐え

⼤枝が枯れた⽊

られるように貯めていた糖分が薄
まり、耐寒性が低くなります。この
状態で極端な低温に遭うと、⽊
の表皮(維管束)が凍害を受け、
枯れてしまうのです。
これから本格的に採れる⽊ばか

り被害に遭い、がっかりです。

ジュースのギフト箱が完成しました
ももジュース、りんごジュースのギフト箱を製作しました。

ジュースのラベルとお揃いの東湯野
ロゴマークを入れ、紙の質感にもこ
だわりました。ちょっとしたお礼等に
ご利⽤いただければと思います。
今年も福島県のEC販売支援に

より、インターネット注⽂に限り、送
料無料にて発送いたします。
（期間︓7月1日〜8月31日）

ジュースギフト箱

ぶどうの新品種
畑の新設に併せて、新しく３種類

のぶどうを育成しています。まだまだ
収穫量は少ないですが、少しずつおまた、開花時期の高温が影響

鈴⽊農園
〒960-0221
福島県福島市飯坂町東湯野字畑中1-5
TEL 024-542-0874
FAX 024-573-6130

福島飯坂 鈴⽊農園 検索検索検索検索

９６０-０２２１
福島市飯坂町東湯野

郵送の際に
切り取ってご利⽤ください

スマホから注文できます
入⼒ミスなどを減らすため

ネット利⽤のご協⼒をお願いします。
支払いは、今までどおり(振込)です

胚が２つあるモモがたくさん

地元紙にコラムを掲載いただきました
ご縁をいただいて、地元の新聞(福島⺠報)にコラムを

掲載させていただきました。農業への想いや地域活動な
どをテーマに全５回寄稿しております。当園ホームページ
やFacebookにも載せておりますので、お読みいただける
と幸いです。

収穫量は少ないですが、少しずつお
届けしていきたいと思います。 マスカ・サーティーン

また、開花時期の高温が影響
し、双胚果(種の殻の中に胚が
２つ入っている)が例年の倍以上
となりました。双胚果では胚の育
つスペースが足りず、種が死んだり
割れたりして、美味しいモモになり
ません。美味しくなるモモだけを残
すべく、例年よりも時間をかけて
丁寧に摘果しています。

FAX 024-573-6130
eメール info@suzuki-fruits.com
ウェブサイト http://www.suzuki-fruits.com/

福島市飯坂町東湯野
字畑中1-5

鈴⽊ 満 ⾏お電話での注文は、ミスにつながりやすいので極⼒ご遠慮ください。